¶ Circa secundum dicit: Frange esurienti panem tuum. Eleemosynam dicit, frange, docet: cauelam & discretionem in dante, & tollit excusationem indigentiae. Frange, inquit, panem non de rapina alienum, sed tuum. Et agenos vagosque induc in domum tuam, id est, non modo notos, sed etiam peregrinos & exterios à quibus non spes in hac vita consequi pro impensis bonis remuneracionem. Et carnam tuam ne despexeris, id est, proximum in necessitate constitutum, cui similem recognosce, exemplo illius qui ait: Si desperi prætereuntem eo quod non haberet indumentum. Quom ergo videris inopem (inquit Chrysost.) & dixeris, inuentis est & sanus, nihil agens vulcibarum, hec diccas ad temetipsum: quoniam sanus existes pigritaris, & nihil agis eorum quæ iniunxit deus. Sed tamen nunquam dixit tibi: Quia pigritaris, non accendam tibi solem: quia nihil facis, extinguam tibi lunam, costringam tibi ventrem, flumina tibi & fontes prohibeo.

¶ Circa quartum principale dicit:

Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua ciliis arietur. Et antecibit faciem tuam iustitia tua, & gloria domini colligetur te. Tunc inuocabis, & dominus exaudiet, clamabis & dices: Nece adjum, quia misericors sum dominus deus tuus.

¶ Hic describitur accepti deo ieuniū, & in hac, & in futura vita fructificatio, hec mixtum propheticus sermo prosequitur, dicens: Tunc erumpet quasi mane lumen tuum:

Biblioteca

SABBATHO T 201

hoc est, postquam ieiunium tuum operibus pietatis ornatus, tunc inquam erumpet quasi mane (scilicet post multam peccati noctem adlucentibus tibi radis solis iustitiae) lumen tuum. Et hęc est vna ieiunij utilitas, quia videlicet intellectum illuminat.

Ieiunij fru
etus quin-
tuplices.
Malach. 4

Calia proinde utilitas est, quia videlicet rectificat & sanat affectum, unde sequitur: Et sanitas tua, scilicet à peccatis & virtutis quasi quibusdā lethabilibus anime morbis, cito resurget. Quid innuens Propheta quom dixisset: Vobis timentibus nomen meum, orietur sol iustitiae, mox secundus adiunxit: Et sanitas in pennis eius.

Philip. 2.
Prou. 12.
Ecclī. 17.

Cterta utilitas hinc proueniens est fama bona & gratia ante deum & homines acquisitione, unde subditur: Et antebibit faciem tuam iustitia tua, hoc est, fama virtutis precedet te, & lucebis aliis per exemplum quasi luminare in mundo, continens verbum dei descriptum in operibus tuis. Preparabit etiam tibi hęc tua pietas viam qua pertingas ad proprium vique deum, sicut per Salomonem dicitur: Dominum hominis dilatavat viam eius, & ante principes spatiuum ei facit. Et unde rursus per alium Sapientē dicitur: Eleemosyna viri quasi fasculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit.

Matth. 25.
Tob. 12.

Quarta utilitas est, quia meretur colligi à morte in vitam, de qua ait: Et gloria domini colligere. Tum præsterim quum audies indicem dicentem: E furiui, & dedistis mihi manducare, & cetera que sequuntur. Venite benedicti patris mei, posidete paratum vobis regnum à constitutio- ne mundi.

Matth. 5.
Tob. 12.

Quinta utilitas est, quia in præsenti meretur orationis exauditionem que notatur quam dicitur: Tunc inuocabis, & dominus exaudiens. Siquidem beati misericordes, quoniā ipsi misericordiam cōsequuntur. Bona enim est oratio (ait angelus domini) cum ieiunio & eleemosyna. Quomodo enim fieri possit, ut non illi adesseret dominus, qui domino in paupere sedulo studet adesse? Quia, inquit, ego misericors sum, ideo libenter exaudiens misericordes.

SABBATHO POST
diem Cinerum.

POST DIEM CINERUM.

16

Os enim domini loquutum est. In hac lectione describitur fructus verę conversionis ad deum, qui partim in præsenti vita, partim in futura percipitur. Quadruplicem autem describit conversionis in præsenti vita futorum. Primus est intellectus illuminatio. Secundus est reconciliatio deo mentis pacificatio. Tertius est iugis in opere dei exercitatio. Quartus est in opere & sermone proximi edificatione. Primus à principio lectionis. Secundus, ibi: Et regnum dabit tibi dominus. Tertiū, ibi: Et eris quasi horus iugum. Quartus, ibi: Et rediscabuntur in te deserta seculorum. Circa primū duo premitit quae ad veram conversionem sunt necessaria. Primum est, ut cesses à malo. Secundum, ut facias bonum.

Circa primum dicit: Si abstuleris de medio tui catenam, & deserteris digitum tuum extendere, & loqui quod non prodest. **C**atenā hęc damnationis æternæ reatus est, qua vin- cūm peccatorē diabolus trahit ad infertos: hęc tot con- fusat circulus seu nodis, quod criminum peccatorē reus est. ciunt. **P**eccaata ex vnde per Salomonem dicitur: Iniquitates suæ capiunt im- plium, & funibus peccatorū suorum vnoquisque constricti- gur. In eius rei typum, Nabuchodonosor rex Babyloni- 4. R. vlt. nis, Sedechia regem Iudea comprehendit, deinde filios eius occidit eoram eo, & post oculos eius effodit, ac tandem vindictam catenis adiuxit in Babylonem, & in carcerem coniecit. **S**edechias qui ob culpam perfidie & remeratum insurandum comprehensus atque iudicatus est, peccatoris figuram gerit, qui præuaricata Christianissimi professione, in operibus suis comprehensus dei vindictis effugere iudicium non valet. Huius filij bona opera sua sunt per criminum malitiam mortificata. **C**uius etiam intellectus, qui utique oculorum animæ vicem gerit, peccandi assiduitate excaetatur, sicut scriptum est: Excaetavit eos malitia eorum. **V**inctum proinde catenis, id est, perplexitate & consuetudine peccatorum: diabolus rex Babylonis, id est confusionis, ad carcerem gehennæ pertrahit. **H**anc ergo catenam de medio tui, id est, è corde & conscientia tua auferre contende, ut & Babylonis carcerem euadere,

SABBATHO TROT

& ad deum verè converti possis. Sequitur, & deserit dīgitum tuum extendere, hoc est voluntatem propriam diuitiae voluntati p̄fserit, & operibus malis deum provocare. Et loqui quod nō prodest quasi dicat, Si cor tuum, lingua, & manum prohibueris à dclicto.

¶ Circa secundum quod ad perfectionem cōversionis requiritur, quod est facere bonum, sequitur:

Quum effuderis c̄fūrēti animam tuam, & animam afflictam repleveris.

¶ Quod vtique spectat ad opera pietatis, quz à quibusdam iolummodo voluntate, à quibusdam verò tam opere quam voluntate peraguntur. Effundis enim c̄fūrēti animam tuam per vñcerosam compassionem, animam verò afflactam reples, per exhibitionem operis.

Affectum ¶ Et bene post affectum subdit de effectu, vt non putas sequi esse affectum sufficere, vbi facultas suppetit ad effectum. Vnde beatus Iacobus: Si frater, inquit, & soror nudi sint, & indigeant vñctu quotidiano, non dederitis autem eis quz necessaria sunt corpori, quid proderit? His igitur ad veram cōversionem necessariis, prælibatis, sequitur de primo fructu conuersationis.

Tunc orietur in tenebris lux tua, & tenebre tua erunt sicut meridies.

Philip. 1. ¶ Hoc est, in nocte huius seculi. In medio nationis præn & peruersa, vita & doctrina sicut luminare à deo accensum & illuminatum lucebis. Et tenebre tua, id est, peccata tua, erunt sicut meridies, vt vbi abuidant delictum, superabundet & gratia. Deus enim qui de tenebris dixit lucem splen descerere, ex tenebris ignorantia tua lumena verè cognitio nis educet. Denique tunc in meridianæ lucis fulgorem huiuscemodi delictorum tenebrae connvertuntur, quando ex pristinis erroribus quispiam verè conuersus, tanto humilio rior, ferventior in dilectione, & in opere cōstantior & circunspectior inuenitur, quo grauioribus ante criminibus

Meridies i tenebras fuerat irretitus. Econuerso, malorum meridies tenebra sit, que quā fuerat clarior cognitionis lumine, tāo obscuro efficitur iniquitate, quim videlicet in scientia scripture portioribus, moribus & vita teuebrosores esse conspiciuntur. Vnde per Prophetam dictum est: Occidet sol in meridie,

& tene-

DIEM CINERVM.

17

& tenebrescere faciā terram in die luminis. Et rursus per Prophetam alium dicitur: Occumbet sol super prophetas, Mich. 3. & obtenebrabit super eos dies. Circa secundū dicitur:

Et requiem dabit tibi dominus deus tuus semper, & impletabit splendoribus animam tuam, & offa tua liberabit.

¶ Hic ponitur secundus conuersationis fructus, qui est reconciliat̄ deo mentis pacificatio. Nimirum post accepti cōficiatio ne peccatorum remissionem, mox succedit requies & tranquillitas mentis. Sicut enim ira & indignatio, tribulatio & Rom. 2.

angustia in omnem animam hominis operantis malum: ita procidubio, gloria, honor, & pax, omni operanti bonum. Rursus quomodo aqua assidue pecorū transitu cōno sa & turbida,lympida rursus efficitur si immota cōsi steretur permittatur: sic & hominis mens concupiscentiarum carnis, & ceterorum vitiorum incursione his exclusis, ad pacis & securitatis tranquillitatem reparatur. Vnde bene subiecit: Et impletis, inquietis, splendoribus, id est, consolationibus animam tuam, etiā si corpus squaloribus pro dei causa atteratur. Et offa tua, id est, fortitudinem tuam liberabit, videlicet ab ariditate & dissolutione aedice sc̄tædij, sicut per Esaïā dicitur: Ossa tua quasi herba germinabunt. Vnde & Salomon ait: Animus gaudē etatē floridā. Esa. vlt. facit spiritus tristis exiccat ossa. Liberantur autem ossa, id Prou. 17. est, spirituales animæ vires, quando pingueſcant. Vnde & translatio. 70. habet: Et ossa tua pingueſcer, quod nimirū fit per pastum verbi dei, sicut in Ezech. scriptu est: Ossa Ezech. 3. 7 arida audite verbum domini. Circa tertium dicitur:

Et eris quasi hortus irriguus, & sicut fonte aquarum, cuius nō deficit aqua.

¶ Hic non ponitur textus veræ conuersationis fructus, qui est iugis in opere bono fructificatio. Et eris, inquit, quasi hortus irriguus. Multum sanè interest inter montes Gel boe, & hortum irriguum. Super illos enim, nec ros, nec pluvia descendit, sed alios in circuitu visitans dominus, istos præterit derelicos. Qui nimirum vanos & superbos seculi amatores significant. Alti sunt enim per superbiam & arrogantiā. Lapidosi, per cordis duritiam. Atidi, per gratia diuinæ carentiam; steriles per per accidiam, & ipote ab omni opere bono vacantes.

D

SABBATHO POST

Hortus autem irriguus sterilis non est, sed fructum suum dat in tempore suo, semper ut flores habens, vel faltem rurales vias atque fructuas, vel germinet, vel frondes, vel fructus, vel semina, ut in eo delectetur qui possidet & colit eum. Hortus enim vel flore, vel fructu, vel odore placet. Viva radix, fides sana, frondes virore delectabiles, verba recte confessionis & sanctae adificationis sunt. Flos, voluntas bona. Opus bonum, fructus est. Odor autem hinc diffusus, bona opinio nis est fama. Portio semini ipsum quod in futurum reponitur, futuri nimis spes premij est. Unde ipse dominus ait: Merces vestra copiosa est in celis. Et rursum apostolus: Deposita est mihi, inquit, corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in die illa.

Matth. 5.
1. Tim. 4.

Iere. 2.

Esa. 33.
Iohann. 7.

Cant. 4.

Fundamenta derelicta quae sunt.

Eris proinde sicut fons aquarum, cuius non deficient aqua nequam, ut cysterne dissipata que aquas continero non valent, qualis est anima illa que spem suam in his rebus constituit que illi prodebet non possunt. Quomodo vero possint illius fontes aquae deficere, que illi iugiter ex abysso diuina bonitatis subministratur? A qua profecto illius fideles sunt, de cuius ventre fluunt aquae vitae, doctrine, videlice, consolationis & consilii, non modo ad propriam, sed etiam ad irrigationem exterorum, ut & ipse vocari iure possit fons hortorum, putoque aquarum viventium que fluunt impieto de libano, id est, a celsitudine diuinæ bonitatis. Sed adiuuete quod hortus cibū, fons potum ministrat. Iustus enim qui & horru hie & fons appellatur, alios reficit fructu boni exempli, & potat eos poculo verbi Dei.

Circa quartum dicitur:

Et edificabuntur in te deserta seculorum, fundamenta generationis & generationis suscitabitis. Et uerberis edificator septem, auertens semitas iniquitatum.

Hic ponitur quartus vere cōfessionis fructus, qui est tā in opere, quam in sermone proximoru adificatio. Et adiūtabuntur (inquit) in te deserta seculorum. Fundamenta generationis & generationis suscitabitis, hoc est, fundamenta Apostolorū & Prophetarum, id est, fidei & morū præcepta ab illis relicta, quae apud ignavos & viciosos quodammodo deserta iacebēt, & à multis retroacti tēporis annis quasi à seculis iacuerunt derelicta & neglecta, quia nec illorum

præcepta,

DIEM CINERUM.

18

præcepta, nec mores extulerūt, super illa vel se se vel alios edificantes. Hæc, inquit, in te suscitabis, quia te & alios super fundamenrum Apostolorum & Prophetarum in fide & moribus cōstituendo adificabis. Suscitabis ergo quae ad fidei & morum spectant integratam, que à seculi amotibus deserta, & quodammodo abolita sunt. Hoc modo per beatū Franciscū suscitata & renonata fuerunt exempla vite Christi & Apostolorum eius. Sic nimis & usque adhuc, virtutis amatores sanctorum patrum suorum exempla probis moribus suscitare noscuntur.

Proinde patriarchatum longanimitatis & speci exempla suscitant in deo recte & perseverantes sperantes. Exempla charitatis Apostolorum suscitent fermenter Christum & proximum amantes. Exempla prophetarum suscitant in lege domini meditantes. Exempla martyrum suscitant in tribulatione patientes. Exempla confessorum suscitant in iusti & abstinentes. Exempla sanctarum Christi virginum suscitant celibetatem propter deum sectantes. Et quia per huiusmodi probitatis exempla, quasi fundamentorum suscitacionem, viciis libertas præcluditur; & ne licet animæ peccatrici ea que male amat prosequi, quasi sepes apponitur, iuxta quod per Osee deus ait: Ecce ego Osee. 2. sepiam viam tuam spinis, ideo sequitur: Et vocaberis adicatori sepium, auertens semitas iniquitatum. Siquidem bonorum exempla atque præcepta, quasi sepes sunt, semitas iniquitatum (vias utique inconcessas) auertentes, & inordinate vagantibus eas præcludentes. His sepibus dissidiatis animas posseſſio diripitur. Sed qui frigidi sepe, mortuus debet cum coluber. Ad hęc autem requiritur sabbathismus quadam spiritualis, ut ab operibus peruersis (quaer maxime servilia sunt) penitus abstineatur, non solum in opere, sed etiam in voluntate, ideo subdit:

Si auerteris à sabbathio pedem tuum sacere uoluntatem tuam in die sancto meo, & uauerteris sabbathum dilectum, & sanctum domini gloriosum, & glorificaueris eum, dum non facis uias tuas, & non inuenieris uoluntas tua, ut loquaris sermonem, tunc dolebas super dominum.

Hoc est, si auerteris à violatione interioris pacis ani. Sabbathum tua cum deo pedem tuū, id est, affectum & voluntatem spirituale.

D ij

SABBATHO POST

tram vt non per illicita desideria vageris, & vocaueris illud (hoc est, illam interioris hominis cui cum deo pacem) sabbathum delicatum, ita quod nullam malitiam aut peccati molestiam aut amaritudinem admittat, & auerteris facere, id est, vita eius facere voluntatem tuam in die sancto meo: & hoc modo glorificaueris deum, dum non facis vias tuas, & non inuenitur vulnus tua, ut loquaris sermonem. Vbi vias hominis, concupiscentias ipsius appellat, videlicet concupiscentiam carnalium voluptam, diuitiarum, & huius seculi pomparum. Sequitur: Tunc delectaberis super domino, dignus ut in domino, & de domino per spem sanctam letarisi, & hoc etiam in vita praesenti. Porro quo ad fructum qui ex vera conversione ad deum in futuro promittitur, subdit dicens:

Et sustollam te super altitudinem terrae, & cibabo te haereditate Iacob patris tui, os enim domini loquutum est.

¶ Sustollam te, inquit, super altitudinem terre, hoc est, de terrenis pressuris & malis sustollam te per spem & contemplationem super omne terrenum, in cœlestia & aeterna,

Deut. 31. sicut Moysi morituro precepit ut ascenderet in montem,

Iacob promissam hereditatem inde contemplaturus. Et cibabo te, Christi ty videlicet post hanc mortale vitam, hereditatem Iacob patris pum gessit tui. Iacob duodecim filiorum pater, à quibus dei populus Gene. 35. disseminatus est, Christum dominum apte figurat, à quo populus electorum, & nomen & gratiam habet qui aeternam possidebit hereditatem, quam idem pater natus Christus sponsus ecclesiæ matris tue pro te certando cum principe tenebrarum sua morte quæsivit. Et ne tibi super hoc subeat dubitatio, promissionem hanc os domini loquutum est.

FERIA SECUNDA

post Inuocavit.

Ezech. 34 Ecce dicit dominus deus: Ecce ego ipse requiram oves meas.

H In hac lectione promittit dominus circa oves suas, id est, fideles & electos suos se tria faciat, que in plenitudine temporis homo factus, per semetipsum fideliter adimplevit. Primo enim promittit se oves suas congregaturum. Secundo promittit se eas curaturum.

DIEM CINERUM.

18

turum. Tertio se illas pastu convenientissimo refectorum. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi: Quod contractum fuerat alligabo. Tertiū ibi: In riuis & in cunctis. Verum ut hic dicendorum ordo seruaretur, non potuit ordo literæ seruari.

¶ Circa primum aduerte, quod sicut in Euâgeliô Ioânis scriptum legimus, Iesus moriturus erat pro gente, & v. 10. filios dei qui erant dispersi cōgregaret in unum. Vnde & ipse ait: Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit. Et iterum, Et alias oves habeo, inquit, quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audiunt, & fieri vnum ouile, & unus pastor. Vnde & in præsenti lectione dicit:

Ecce ego ipse requiram oves meas, & visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ouium suarum dissipatarum. Sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersi fuerât in die nubis & caliginis. Et educam eas de populis, & congregabo eas de terris, & inducam eas in terram suam.

¶ Vbi promittit primū se oves suas requisitorū, quum dicit: Ecce ego ipse requiram oves meas. Nam ut per alium requirit. Prophetæ ait: Grex perditus factus est populus meus, pastores seduxerunt eos. Et turbum ad pastores: Lac comedebatis, inquit, & lanis operiebamini, & quod crassum erat, occidebatis, gregem autem meū non pascebatis. Quod infinitum fuit non consolidastis, & quod ægrorum non sanastis, quod contractū erat non alligatis, & quod abiectum non reduxistis, & quod perierat non quæsistis. Sed cum austerritate imperabit eis, & cum potentia. Et dispersæ sunt oves meas, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in denorationem omnium bestiarum agri. Ideo, inquit, ego ipse requiram oves meas. Illud autem requiritur quod vel aberrauerat, vel perierat, quod tamen suo possessori preciosum est. Vnde Prophetæ: Erravi, inquit, sicut ovis quæ perirent, quæ seruum tuum. Oviom autem vocabulo, electorū hominum in peccatis errantium ignorantiam & insipientiam expressit. Has ergo, inquit, oves meas ipse requiram, eas ad me & ab erroribus suis reuocando.

¶ Secundo promittit se eas visitaturū, quum dicit: Et visitabo eas.

D iii

FERIA SECUNDA

tabo eas sicut visitat pastor gregem suum in die quando
fuerit in medio oviū suarū dissipaturū. Visitat autē eas,
consolationem à tribulatione, & refrigeriū ab afflictione
tribuendo. Sic, inquit, visitabo oves meas. Consolando in
miseria, dirigendo in via, corrigēdo in virga, portando in
lob. 10. patientia. Visitatio tua (inquit Iacobus) custodiret spiritum
meū. Quod perierat per dei ignorantiam, vel per hæretico-
rum persuasōnem fraudulentā, requirā, & quod abiectū
fuerat à pastorebus per contempnū & quasi iam deplora-
tum, ego ad viam salutis reducā. Et quod confractum erat
per peccatorū assiduitatem, hoc alligabo per penitentiam
medicinā, ne per insolentia rorſus in peccata prolabatur.